— 1 —

平龙政办〔2023〕6 号

平顶山市石龙区人民政府办公室

关于印发 2023 年森林石龙生态建设实施

方案的通知

各街道办事处，区政府各部门：

《2023 年森林石龙生态建设实施方案》已经区人民政府研

究通过，现印发给你们，请认真组织实施。

2023 年 2 月 1 日

平

— 2 —

2023 年森林石龙生态建设实施方案

为深入贯彻习近平生态文明思想，全面落实省、市生态建设

工作部署，进一步巩固全区生态建设成果，不断提升林业生态功

能等级，优化全区人居环境，提升城乡总体形象，建设美丽石龙，

结合我区实际，制定以下实施方案。

一、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的二十大精神，深入贯彻习近平生态文明思想，认真落实党中央、

国务院和省市决策部署，立足新发展阶段、贯彻新发展理念、构

建新发展格局，践行绿水青山就是金山银山的理念，尊重自然、

顺应自然、保护自然，统筹山水林田湖草沙系统治理，走科学、

生态、节俭的绿化发展之路；科学开展大规模国土绿化行动，增

强生态系统功能和生态产品供给能力，提升生态系统碳汇增量，

推动生态环境根本好转,实施生态立区战略，坚持“科学规划、

分步实施、因地制宜、统筹推进、政府主导、全民参与、体现民

意”原则，以城乡绿化为重点，充分调动全民全社会参与国土绿

化积极性，强力推进全区国土绿化工作，以生态建设新成效推动

全区经济社会高质量发展。

（二）具体要求

根据第三次全国国土调查数据和国土空间规划，综合考虑土

地利用结构、土地适宜性等因素，科学划定绿化用地，实行精准

— 3 —

化管理。以宜林荒山荒地荒滩、荒废和受损山体、退化林地、草

地等为主开展绿化行动；结合农村人居环境整治，利用废弃闲置

土地增加村庄绿地，利用“四旁”（水旁、路旁、村旁、宅旁）

种植观赏性强的乡土树种，打造生态宜居美丽乡村；严禁违法违

规占用耕地绿化造林，严禁违规占用耕地进行生态廊道绿化造

林，严格遏制耕地“非农化”、防止“非粮化”；坚持结果导向,

加强苗木管护,巩固我区生态建设成果。

二、目标任务

2023 年计划完成造林任务 500 亩，其中城区公园绿地及各

类道路补植补造 120 亩、村庄绿化提升 100 亩、河道绿化 150 亩、

矿山修复 100 亩、低效林改造 30 亩；完成全民义务植树 6 万株；

持续推进森林乡村建设，争创市级森林社区 2 个。

三、主要工作

（一）城区公园绿地及各类道路补植补造

完成城区公园绿地及各类道路补植补造 120 亩。对城区主次

干道、公园绿地以及国、省干线、县乡道路（符合生态廊道造林

绿化区域）存在的断株、缺苗等区域及时补植补造；对新建道路

绿化要加快工程进度，把握冬春时节，加快推进绿化工作。针对

道路绿化工作，要科学规划，大力推广优良乡土树种，积极采用

新品种、新技术，栽植树种可以选择栾树、白蜡、楸树、柳树、

雪松等常绿树种和彩叶树种，做到乔灌结合、落叶与常绿结合、

防护与美化亮化结合，丰富绿化层次。

责任单位：建设交通局 四个街道办事处

— 4 —

（二）村庄绿化提升工作

完成村庄绿化提升 100 亩。持续推进森林城市建设,深入实

施乡村振兴战略，积极改善农村人居环境，按照生态宜居的总要

求，加快乡村绿化美化，夯实农村现代化的生态基础。结合《平

顶山市全面推行林长制实施意见》《区农村人居环境整治领导小

组关于全区 2022 年冬季至 2023 年春季村庄绿化工作的实施意

见》等文件精神，持续开展“百乡千村万户”和“送树入村”等

植绿增绿行动，充分利用村旁、宅旁、坑塘旁、路旁等宜林地资

源，本着生态和美化兼顾的原则，高标准推进绿化主街道、村庄

空地绿化、庭院绿化、乡村道路绿化工作，选择以柳、榆、槐、

楝、银杏、红枫、桂花、石楠、樱花、五角枫、玉兰等乡土树种

为主，落叶、常绿树种搭配，乔灌花草合理搭配，建设村中空地

休憩林、村庄周围护村林，在乡村“净起来”的基础上， 逐步

“绿起来”、“亮起来”、“美起来”，实现村庄果园化、农户花园

化，提升乡村宜居水平，提高群众的幸福感和获得感。

责任单位：四个街道办事处 各包村局委

（三）河道绿化工作

河道造林绿化 150 亩。

责任单位：农业农村和水利局（玉带河） 自然资源和规划

局（石龙河）

（四）矿山生态修复

完成废弃矿山生态修复工程 100 亩。在各类露天采掘矿区、

尾矿堆集区、煤矿沉陷区，全面恢复矿区森林植被和生态系统，

— 5 —

改善矿区生态和人居环境，主要营造抗逆性、耐受力强的乔灌、

针阔混交林。造林树种可以选择侧柏、油松、刺槐、栎类、乌桕、

五角枫、元宝枫、苦楝、核桃、柿树等，直播树种可选择麻栎、

臭椿、苦楝、酸枣等耐干旱耐贫瘠的乡土树种。

责任单位：自然资源和规划局

（五）低效林改造

刘庄马坡、南坡低效林改造 30 亩。

责任单位：龙河街道办事处

四、保障措施

（一）强化领导，明确责任。区林业主管部门和各街道办事

处是林业生态建设的责任主体，要按照区政府的统一部署，把林

业生态建设摆上重要议事日程，切实加强对林业生态建设工作的

组织领导，着力解决造林机制、绿化用地、资金等关键问题，切

实做到任务到位、责任到位、督导到位。要严格实行目标管理，

把林业生态建设工作纳入各办事处责任目标考核。区林业主管部

门要认真做好各项林业重点工程项目的规划设计，并严格按照作

业设计组织施工和验收，高标准、高质量完成林业生态建设任务。

（二）搞好宣传，营造氛围。利用横幅、新闻媒体、信息平

台和微信公众号等多种形式，大力宣传植树造林在落实科学发展

观、推进生态文明建设进程中的重要意义。提倡“植绿、爱绿、

护绿、兴绿”的良好风尚，营造人人关心、人人参与林业生态建

设和巩固林业生态区绿色成果的良好氛围。

（三）加大投入，多元融资。坚持政府引导、社会参与、市

— 6 —

场运作的原则，建立多元化的林业投入体系。区财政要加大资金

投入，为完成林业生态建设任务提供经费保障。要借鉴“政府出

地、市场运作、企业投资、农民受益”的先进经验，积极采用政

府和社会资本合作模式，加大营造林建设力度。

（四）加强管护，确保成效。各街道、各单位要高度重视林

木管护工作，按照“谁种植、谁管理、谁受益”的原则，健全管

护制度，明确管护人员和管护责任，保证造林成活率、保存率。

要加强宣传教育工作，提高全社会爱林护绿的自觉性。要加大林

业执法力度，严厉打击破坏林木、毁坏林地的违法犯罪行为。加

强森林防火工作，完善巡逻防范和救火应急机制，切实降低火灾

损失。

（五）强化监督，严格奖惩。区督查部门和林业主管部门抽

调人员组成造林绿化督察组，对各责任单位造林情况进行督促检

查，定期通报，对工作落后的，及时采取措施予以督促，对完不

成造林任务的办事处，启动问责。同时，区林业主管部门对苗木

标准、造林质量、管护措施等加强督导，发现问题及时纠正，确

保造林成效。

附件：1.石龙区 2023 年绿化造林任务明细表

2.石龙区 2023 年绿化造林各有关单位任务台账

— 7 —

附件 1

石龙区 2023 年绿化造林任务明细表

单位：亩

绿化单位
小

计

补植

补造

村庄

绿化

提升

河道

绿化

矿山

修复

低效林

改 造

备

注

人民路 30 10 20

高庄 60 20 40

龙河 60 10 20 30

龙兴 30 10 20

农业农村

和水利局
70 70

自然资源

和规划局
180 80 100

建设交

通局
70 70

合计 500 120 100 150 100 30

— 8 —

附件 2

石龙区 2023 年绿化造林各有关单位任务台账

序号 任务类别 具体内容及要求 责任单位 责任人 完成时限 备注

1

城区公园

绿地及各

类道路绿

化

城区公园绿地及城市道路补植补绿 建设交通局 陆保杰 2023 年 3 月底

韩梁路升级改造项目绿化 建设交通局 陆保杰 2023 年 4 月底

工业二路新建项目绿化 建设交通局 陆保杰 2023 年 4 月底

国道 207、宝石快速通道等道路红线内补植补栽 建设交通局 陆保杰 2023 年 3 月底

人民路、昌茂大道、明德路等城市道路红线内

补植补栽
建设交通局 陆保杰 2023 年 3 月底

宝石快速通道（符合生态廊道造林绿化区域）高

庄段、南顾庄段、捞饭店段、下河段、贾岭段

补植补栽

高庄街道

人民路街道

龙河街道

刘焕玲

寇毅崛

王吉祥

2023 年 3 月底

省道 S520（符合生态廊道造林绿化区域）山

高段、张庄段、泉上段、北廊店段、楝树店段、

许坊段、赵岭段、河湾段、贾岭段补植补栽

高庄街道

龙兴街道

龙河街道

刘焕玲

张豪杰

王吉祥

2023 年 3 月底

科技路（符合生态廊道造林绿化区域）夏庄段、

康洼段、何庄段补植补栽

人民路街道 寇毅崛 2023 年 3 月底

人民路（符合生态廊道造林绿化区域）南顾庄段、

关庄段补植补栽

人民路街道
寇毅崛 2023 年 3 月底

—
8

—

— 9 —

—
9

—

2
村庄绿化

提升工作

以“四旁”绿化为重点，突出打造绿化示范街或

绿化示范带，农村道路、空闲地、四旁能绿则绿，

不留空档

各街道办事处及各

包村局委

各街道办

事处主任

及各包村

局委“一把

手”

2023 年 3 月底

3 河道绿化
玉带河综合治理项目、石龙河生态治理项目河道

景观绿化

农业农村局

（玉带河）

自然资源和规划局

（石龙河）

高红义

慎海彦
2023 年 4 月底

4

矿山生态

修复

河南维纳利实业石龙区石料厂高庄采区和捞饭

店采区绿化
自然资源和规划局 慎海彦 2023 年 3 月底

5
低效林

改造
刘庄南坡、马坡低效林进行改造 龙河街道 王吉祥 2023 年 3 月底

— 10 —

抄送：区委各部委，区人武部。

区人大办公室，区政协办公室，区法院，区检察院。

平顶山市石龙区人民政府办公室 2023 年 2 月 1日印发